3. IN contrarium arguitur sic: quia posterior non est causa prioris, sed carnalis copula posterior est obligatio matrimonii, ergo non facit matrimonium, nec cōsensus expressus per verba de futuro facit ipsum, vt patet ex precedentibus, ergo tale matrimonium nullum est.

4. R E S P O N S I O . Videnda sunt duo. Primum est vtrum carnalis copula sequens sponsalia faciat matrimonium. Secundum est supposito quod non in aliquo casu, vtrum tunc impedit sequens matrimonium.

5. Quantum ad primum sciendum est quod post con-

AAA. 2 tracta

Magistri Durandi de
tracta sponsalia vir & mulier, aut conuenient intentione
exhibendi, quod in sponsalibus promiserunt, aut non: si
primo modo sic est verū matrimonium, & secundum iudicium ecclesie, & secundū iudicium conscientie. Cuius ra-
tio est: quia cōfensus de præsentī sufficienter expresus fa-
cit verum matrimonium, sed quando post sponsalia vir vel
mulier conuenient intentione exhibendi quod in spōsa-
libus promiserunt est ibi verus consensus de præsente, qui
sufficienter exprimitur ex opere subsequito quo ad forū
conscientie consensu supposito, & quo ad forū ecclesie ex
promissione præcedente, ergo est ibi verū matrimonium
non solum secundū iudicium ecclesie, sed etiā secundum forum
conscientie. Si autē non conuenient ex intentione
exhibendi quod in sponsalibus promiserunt, sed affectu
fornicario ex parte viriusq; vel alterius tantū: sic adhuc
secundū iudicium ecclesie est ibi præsumptū matrimonium,
non autem secundū forum conscientie. Ratio primi est:
quia ex quo præcesserunt sponsalia quæ sunt promissio
futuri matrimonii, per quod vir accepit potestatē corporis
mūlteris, & econuerio, cūm sequitur carnalis copula
præsumitur de iure q; sit in exhibitionem rei promissae, &
hęc præsumptio est iuris & de iure, contra quā non admit-
titur probatio, & satis rationabiliter: quia magis licet
post initiatum matrimonium intrare religionem quā post
contracta sponsalia contrahere aliquid matrimonium. Pri-
mum enim licet, & factū tener, sed secundum quanuis fa-
ctum teneat, non tamē licet facere secundū conscientiam;
sed in primo casu si mulier volens transire ad religionem
inuicu cognoscatur à viro, præsumuntur verum matrimonium
confunmati: quia ex præcedente consensu iudicatur
sequēs copula non simpliciter, vt extorta, nec iniuriosa
(vt patet ex præcedentibus) ergo in casu nostro sequēs co-
pula cum non sit vt extorta, sed voluntaria multo fortius
debet præsumi, vt exhibitor præcedentes promissiones. Ra-
tio secundi est: quia matrimonium non solum est quidā con-
tractus, sed sacramentum inquantū est signum sacrae rei
(scilicet coniunctionis Christi & ecclesie) coniunctionem au-
tem Christi & ecclesie sive per charitatem, sive per naturam
conformatam nec est, nec fuit nisi per liberū cōfensem,
& de cōiunctione quidē quā est per charitatem de se patet.
De ea autem quā est per naturam conformatam similiter
patet ex eo q; Christus nostrum naturā nō assumpit, nisi
quando virgo consensit, quando s. dixit: fiat mihi secun-
dum verbū tuum, ergo similiter matrimonium, vt sacra-
mentum non potest verū esse nisi per verum consensum
viriusque, propter quod vbi consensus deest, vel ex parte
viriusq; vt quando conuenient affectu fornicario, vel ex
parte alterius, vt cūm altero dolo vult extorquerre carnale
copulam ab altero nullum est matrimonium, & hoc est
quod dicitur extra de sponsalibus, tua nos, in fine, quod
vbi dolus affuit consensus deest sine quo cātera fodus
perficere nequeunt coniugale, & sic patet primum.

5 Quantum ad secundum dicendum est, quod sicut ec-
clesia iudicat primum matrimonium verū esse, sic secun-
dum iudicat non valere: sed quo ad forum conscientię est
duplex opinio. Quidam dicunt quod licet primum ma-
trimonium nullum sit quidā consensus deest & carnalis
copula dolo extorqueretur, tamē sequens matrimonium
non tenet, non quidē ex vi præcedentis matrimonii quod
nullum fuit, sed propter statutum iuris: potest enim eccl
esa ex causa facere personas illegitimas ad cōtrahendum,
& sic fecit (vt dicunt) in casu nostro, & pro his videntur
sacere verba decretalis allegatae vbi dicitur, quod nec ve-
rum, nec aliquod censetur matrimonium quod de facto
est postmodum subsequetur.

6 Alii dicunt communius & verius q; secundum ma-
trimonium non impeditur per primum quo ad forum con-
scientie, cūm primum nullum fuerit. Nec valet quod alii di-
cunt quod ecclesia potest facere personas illegitimas ad
contrahendum: quia quanvis hoc sit verum, in proposito
tamē casu non fecit illegitimas per aliquod statutum ex-
pressum, nec verba decretalis quā allegata sunt, intelligen-
da sunt, nisi quo ad præsumptionem ecclesie.

7 AD primum arg. dicendum quod vbi post sponsa-
lia vir & mulier conuenient intentione exhibendi quod
promiserunt, ibi est consensus sufficienter expressus, & ve-
cum matrimonium secundum iudicium conscientie & ec-

Sancto Porclano

ecclie, alias non secundum iudicium conscientie: licet semper sit secundum iudicium præsumptum ecclie.

8 Ad secundum dicendum quod patet solutio ex praedictis in secundo articulo questionis.

10 AD argumentum in oppositum dicendum quod sequens copula non facit matrimonium, nisi quatenus est signum præsentis consensus, qua & si sequatur cōfensus natura, vt eius effectus, concomitatur ramen tempore; nec intelligendum est quod præcedens consensus sponsalium cum carnali copula faciat matrimonium, sed consensus nouus & præsens quem carnali copula concomitatur, &c.

QVÆSTIO SECUNDĀ.

Vtrum consensus de præsenti conditionatus
faciat matrimonium.

In 3. d. 3. p. q. 4.

Secundū quæritur virum consensus de præsenti condi-
tionatus faciat matrimonium. Et videtur quod non:
quia consensus faciens matrimonium debet esse certus,
sed consensus conditionatus nō est certus, cū innaturat
dubio conditionis, ergo non facit matrimonium.

Item consensus simplex de futuro cum iuramento
certior est quam consensus de præsenti conditionatus,
sed consensus simplex de futuro quantumcumq; validus
iuramento non facit matrimonium: vt patet per Magis-
trum in litera, ergo nec consensus de præsenti conditi-
natus.

IN oppositum est, quia alii contractus sunt cum
conditione, ergo & matrimonium.

4 RESPONSO. Consensus potest conditionari
dupliciter. Vno modo limitatione temporis, vt si dicatur,
accipio te in meā vsq; ad duos annos, vel expressione
alterius conditionis. Si primo modo non est matrimonium:
quia consensus qui est contra naturam contractus
vitiat contractum, sed consensus vlsq; ad tempus est con-
tra naturam matrimonii, ergo vitiat & tollit matrimonium.
Minor patet: quia de natura matrimonii, vt pertinet
ad ius naturale & quatenus est ad educationem pro-
lis, & vt pertinet ad ius diuinum, & quatenus est facia-
mentum est inseparabilitas, contra quam est consensus
ad tempus.

5 De aliis autem conditionibus intelligendum est, q;
aur conditio est de præsenti, aut de futuro: si de præsenti
sic extante conditione stat matrimonium, nō extante ve-
ro non extat, nisi forte sit conditio impossibilis q; in fa-
uorem in matrimonio debet semper haberi pro non adiecta
& idem est si conditio sit de præterito. Si vero sit conditio
de futuro: aut est necessaria & tunc habetur pro completa
& stat matrimonium: vt si dicatur, contraho tecum si fol-
ioriar cras, aut impossibilis, & tunc habetur pro nō ad-
iecta, & stat matrimonium: aut contingens, & tunc si est
contra bona matrimonii nullum est matrimonium, neq;
sponsalia, vt si dicatur, contraho tecum si generationem
proliis euites, aut si pro quæfū ad adulterandum te tradas,
per eandem rationem quā dicta est de consensu ad tem-
pus. Si vero nō sit contra bona matrimonii, si honesta,
non contrahitur matrimonium, sed sponsalia rātum ex-
ante conditione, non extante vero non. Cuius ratio est,
quia consensus conditionatus sequitur naturam conditionis
nisi licita & honesta: sed conditio est de futuro & potest
non eueneri, ergo consensus de futuro potest deficeri: al-
li autem consensus non est sufficiens ad contrahendum
matrimonium, quod est indissolubile, nisi per morte cor-
poralem vel ciuilium postquam est ritè contractum: si au-
tem sit turpis, debet haberi pro nō adiecta. De hoc autem
dicetur plus in sequenti distinctione.

6 AD primum arg. dicendum, quod consensus condi-
tionatus conditione præterita vel præsenti vel futura ne-
cessaria certus est, sicut non conditionatus: quia conditio
apposita certa est, nec tollit à consensu aliquam certitudi-
nem, nec turpis, nec impossibilis, cūm habeantur pro non
adiectis. Consensus vero conditionatus conditione con-
tingente & futura honesta, incertitudinem habet, sicut &
conditio, ideo non causat matrimonium, sed sponsalia, si
conditio euenerit, alter non.